[A]
                                 [公开]
                                  晋农函〔2023〕45号

关于政协昆明市晋宁区第二届委员会第二次会议1号提案答复意见的函

沈娅丽委员、龙祥委员：
您们提出的“关于聚焦区域产业发展，成立晋宁区乡村振兴产业技术技能人才培养培训中心的建议”交由我局牵头、区人社局、区教体局配合办理。根据与您面商的情况，现将办理情况答复如下：
一、基本情况
晋宁中专核定事业编制数100个。现有教职工131名，其中编制内教职工99名、编制外教师16名（专业教师），辅导员10名，安保 6名。教职工配置师生比为1：12.82，专任教师配置师生比为1:14.99，教师配置超过职业学校办学条件重点检测指标及分类达标1:20的标准要求。
当前，随着晋宁建设“国际康养旅游示范区、健康旅游目的地”和花卉、乡村生态休闲旅游、古滇历史文化旅游等乡村振兴产业集群的快速发展，对康养旅游、花卉产业、乡村生态休闲旅游、古滇历史文化旅游等乡村振兴产业的技术技能人才需求量与日俱增。
农业农村部门紧紧围绕农业产业的特点，各阶段均立足实际开展农民培训工作，近五年来，完成新型农民科技培训 500 人、完成新型职业农民培训960人、完成高素质农民培育1227人，培训以花卉种植技术、蔬菜种植技术、科学使用化肥农药、电商直播等为主。
二、办理情况
区农业农村局、区人社局、区教体局相关人员组成办理小组，经与委员面商，并整合现有资源，积极开展办理工作。
（一）近年来，晋宁区通过合作办学、校企合作等方式推进晋宁中专专业发展及人才柔性引进。晋宁区教育体育局通过公开招聘、系统内选调、购买服务、劳务派遣等多条渠道多种办法解决晋宁中专师资问题，确保教育教学工作正常开展。今后，晋宁教育主管部门将一如既往多请示多对接，为晋宁中专教育发展做好保障服务工作。
    （二）建议晋宁区中等专业学校主动融入晋宁区主要产业，充分利用学校目前开设的健康旅游等专业群的产教融合资源优势，进一步整合辖区职业教育资源和产业生产经营资源，开办“高端设施农业管理”“水肥一体管理”“文物讲解”“乡村CEO”等专业，培育亟需的专业人才，暨能解决学生就业问题，又能确保毕业生收入水平。为晋宁康养旅游、设施农业、农家生态休闲旅游、古滇历史文化旅游等乡村振兴产业的高质量可持续发展提供强大的人才保障。
（三）加强与科研院校的合作，聘请专业人才作为客座师资；在晋宁区农业、旅游、卫生等系统，遴选专业技术人才，建立本土师资库，到学校担任专兼职教师；如学校有需求，晋宁区农业农村局将配合遴选农业和乡村振兴类优秀专业技术人员给予支持。
感谢您对农业农村局、人社局、教育局工作的关心！
[bookmark: _GoBack]  （联系人及电话：谭贵红      0871-67892255）

昆明市晋宁区农业农村局
                  2023年6月19日

	抄送：区委办公室、区政府办公室、区政协提案委。

	昆明市晋宁区农业农村局               2023年6月19日印发